
 
 
UFFICIO: Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA COMUNALE  

N. 29  d.d. 22.06.2021 
 

 
 
OGGETTO:  Piano Strategico Giovani   2021. Attivazione da parte del Comune di Denno 

progetto nr. 2 “SPORT CAMP AL LAGO 2021”.  
   
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 Richiamata la delibera giuntale nr. 10 dd. 09/03/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile,   con cui si è deciso: 
 
1. Di approvare per le motivazioni in premessa indicate,  ed in via definitiva il Piano 
Strategico   Giovani  di zona dei Comuni della Bassa Valle di Non  per l’anno 2021  denominato 
“7x7 ComunInsieme Giovani”  già condiviso in via programmatica con propria delibera nr.  
95/2020, che per il raggiungimento degli obiettivi al suo interno fissati,   prevede un budget di 
spesa rideterminato in   € 15.136,97 di cui euro 2.421,92  destinati all’operatività del RTO, 
costituito da risorse dei Comuni partecipanti  per €  6.157,00,  accordi formali con soggetti 
pubblici/privati afferenti il territorio per €  3.000,00, quote di autofinanziamento di € 800,00 e 
per la differenza di  € 5.179,97  da contributo della Provincia concesso con determina 
dirigenziale dell’Agenzia per la famiglia nr. 29/2021. 
2. Di dare atto che il predetto Piano strategico giovani sarà attuato operativamente  da 
questo Comune quale  capofila per cui si  incarica  il  Segretario comunale nei limiti delle  
risorse  di cui sopra  che ammontano a complessivi euro 11.915,05 al netto di euro 800,00 
quali  quote di iscrizione/autofinanziamento, di impegnare le spese per i singoli progetti  
preventivamente vagliati per conformità alle  linee e agli obiettivi di  Piano,  dal Gruppo 
Strategico  e dal  Tavolo di lavoro,  e di farsi carico degli adempimenti gestionali. 
3. Di  formalizzare  il contratto a valere  per l’ anno 2021   con la Cooperativa sociale 
Kaleidoscopio con sede in Povo di Trento, via Sommarive n.4, C.F. e P.IVA. 01522650223 
quale  Referente tecnico - organizzativo del Piano Giovani della Bassa Valle di Non   per  il 
triennio 2020-2022, da sottoscrivere  con firma digitale e in forma di scrittura privata,  a 
mezzo per il Comune  del Segretario comunale, secondo l’ allegato schema di  convenzione   
composto di nr. 9 articoli,   che   tiene conto dell’ avvenuta concessione    da parte dell’ 
’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili,   del contributo di euro  
11.423,55 cui si aggiungono euro   2.421,92 quale quota(16%) ad esso riservata, del budget 
PSG per complessivi euro 13.845,47. 
4. Di imputare  la spesa corrispondente ai precedenti punti  e pari a complessivi euro   
25.760,52 (al netto delle quote di iscrizione/autofinanziamento di euro 800,00)    al  Bilancio di 
Previsione  2021 in esercizio provvisorio,   Missione 06 Programma 2 Titolo 1  cap.  2115 (S)  
con la precisazione che la prestazione della controparte diviene esigibile come segue: 
- entro il  31/12/2021      € 22.991,43   
- entro il  31/03/2022 (saldo 20% RTO)   €  2.769,09  



5. Di trasmettere copia  della  presente deliberazione,  per doverosa conoscenza,  agli altri 
Comuni della Bassa Valle partecipi del Piano, per l’impegno a bilancio della propria quota parte 
come risultante  al punto 1). 

 

OMISSIS  

 

Preso atto che in data 4 maggio 2021  presso il Comune di Denno  si è riunito il 
Gruppo strategico per valutare i primi due progetti che si intendono attivare. 

Avuta comunicazione dal referente istituzionale,   dell’ attivazione del secondo 
progetto  dal titolo sport camp al lago 2021   riservato a i ragazzi in età preadolescenziale (dagli 11 
ai 14 anni)  con l’obiettivo di fornire occasione di divertimento e socializzazione attraverso 
la promozione di attività ludiche e sportive all’interno di un’esperienza residenziale anche 
per rispondere ai bisogni di relazione dopo il periodo di isolamento dovuto al COVID.    

Precisato che soggetto proponente ed attuatore del progetto è l’associazione 
EDUCAZIONE IN MOVIMENTO con sede in Malè (Tn) piazza Regina Elena ,  cod. fiscale  
e P.iva  92024130228; la medesima sosterrà la spesa, introiterà le quote di iscrizione e al 
termine dell’attività rendiconterà al Comune, che rimborserà la spesa al netto delle quote 
di partecipazione (autofinanziamento).   

Vista e riassunta   l’allegata   scheda del   progetto in parola,  redatta dal RTO   che   
prevede una  spesa complessiva  di ivati  €uro  2.200,00  al netto degli incassi da quote di 
iscrizione (€uro 4.650,00). 

Visto il piano economico della spesa sostenuta dal soggetto proponente e 
realizzatore dell’iniziativa,  l’associazione EDUCAZIONE IN MOVIMENTO. 

Visto il vigente Statuto comunale. 
Visti  i contenuti del provvedimento giuntale  n. 19    dd. 13.04.2021    con cui è 

stato approvato il Piano esecutivo di  gestione per l’esercizio corrente,  individuando   le 
risorse in dotazione agli organi gestionali. 

Ribadita la propria competenza a provvedere come da indicazioni della Giunta 
contenute nel sopracitato provvedimento nr.  10/2021. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino A/A  approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., 

  

 
DETERMINA 

 
 

1. Di prendere atto   del prossimo avvio   del progetto nr. 2  “SPORT CAMP AL LAGO 
2021”   di cui al Piano Strategico Giovani di zona dei Comuni della Bassa Valle di Non  
per l’anno 2021  denominato “7x7 ComunInsieme Giovani”   approvato dalla Giunta 
comunale con delibera nr. 10/2021,  progetto che ha come responsabile l’associazione 
EDUCAZIONE IN MOVIMENTO con sede in Malè (Tn) piazza Regina Elena ,  cod. 
fiscale  e P.iva  92024130228.   
 

2. Di  approvare l’allegata  scheda riassuntiva di detto progetto che  prevede una  spesa 
complessiva  di €uro 6.850,00 rappresentati  da acquisto materiali, compensi e 
rimborsi ai formatori esterni, spese di  viaggio, vitto e alloggio, assicurzioni, 
valorizzazione attività di volontariato,  spese di gestione ed organizzazione per un 
totale a carico del  soggetto attuatore   al netto delle  quote  di partecipazione/ 
autofinanziamento (euro 4.650,00) di euro 2.200,00; detta spesa sara’ rimborsata 
all’Associazione   su presentazione a progetto concluso,  di idonea rendicontazione.   



3. Di  dare atto che la liquidazione da parte del responsabile finanziario,     avverrà sulla 
base del visto di corrispondenza/regolarità  apposto sul rendiconto  dall’Assessore 
competente. 
 

4. Di impegnare  la   spesa  di   euro 2.200,00 quale contributo richiesto al PGZ,   al cap. 
2115 dell’Uscita, Missione 6  Programma 2 Titolo 1  del bilancio di previsione 2021   
nei limiti    di cui alla  delibera giuntale nr. 10/2021.  

 
5. Di  osservare   come la presente determinazione divenga esecutiva con l’apposizione 

del visto da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 3 dd. 12.03.2001. 

 
6. Di evidenziare come, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992 e s.m., avverso alla 

presente determinazione sia ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale 
di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni  (art. 29  D.lgs. 104/2010) o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
conoscenza del presente provvedimento (art. 8 D.P.R. 1199/1971). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to       dott. Tiziana Franzoi  
 

 
Viene dato visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in relazione alle 
disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato di accertamento delle entrate e dell’impegno di 
spesa. 

 
             IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to      Dr. Eric Paoli -  


